MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Urnversciade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.920

Aprova alteração curricular para o
Curso de Matemática.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação,
conforme a Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de
junho de 2010;

as propostas do Colegiado do Curso de Matemática, encaminhadas
pelos ofícios COMAT n°. 13/2013, de 27 de junho, e COMAT n°. 2412013, de
20 de novembro,

RESOLVE:

Art. 1 0  Incluir, nos graus Bacharelado e Licenciatura, como
disciplina obrigatória, ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE (EST202) a ser
oferecida no 3 0  período (bacharelado) e 5 0  período (licenciatura), com carga
horária semestral de 60 horas (4T + OP), tendo como pré-requisito a
disciplina Cálculo 1 para Matemática (MTM28I).

Art. 20  Incluir, no Bacharelado, as seguintes disciplinas eletivas:

a) RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E EDUCAÇÃO (EDU534);

b) ECOLOGIA GERAL (BEVI75);

c) ECOLOGIA DE POPULAÇÕES E COMUNIDADES
(BEV252), tendo como pré-requisito Ecologia Geral (BEVI75);

d) ESTATÍSTICA APLICADA AO MEIO AMBIENTE
(ESTI 06).

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

dos O  g ~ 	 g Secretaria dos Or aos Cole lados

Art. 30  Alterar, no Bacharelado, o pré-requisito da disciplina
INTRODUÇÃO À TOPOLOGIA DOS ESPAÇOS MÉTRICOS (MTM251) de
Cálculo III para Matemática (MTM283) para Análise 1 (MTM120).

Art. 40  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não
implicam contratação de docentes.

Art. 50  A matriz curricular com a alteração proposta é parte
integrante desta Resolução.

Art. 6° As alterações constantes nesta Resolução entraram em
vigor a partir do primeiro semestre letivo de 2014.

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014.

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

PUBLICADO EM o~
°

„N (XET'M e

07 NOV 20140039

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto 	 -
Secretaria dos órgãos Colegiados

cl

MATEMÁTICA - BACHARELADO
Currículo 2 - Matriz Curricular 201411

Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro - Instituto de Ciências Exatas e
Biológicas (ICEB)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO horas
4!JL PER

ED1J236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 10

MTM242 Aigbra Elementar - 60 72 4 O 10

MTM243 Geometria Plana Elementar
- ------------ - 60 72 4 O 10

MTM244 Geometria Analítica Plana - 60 72 4 O 10

MTM245 Fundamentos de Educação Matemática - 30 36 2 O 1 °
MTM280 Elementos de Cálculo - 60 72 4 O 10

300 360
BCC701 Programação de Computadores 1 - 60
MTM246 Introdução à Lógica e Teoria de Conjuntos - 60 72 4 O 20

MTM247 Geometria Analítica e Álgebra Linear - 60 72 4 O 2°
MTM28I Cálculo 1 para Matemática MTM280 60 72 4 O 20
MTM485 Prática de Ensino Fundamental 1  60 72 O 4 20

300 360
EST202 Estatística e Probabilidade MTM28I 60 72 4 O 3°
FISI 30 Física 1 MTM281 60 72 3 1 3°
MTMI 16 Álgebra Linear 1 MTM247 60 72 1 	4 O 30
MTM135 Geometria Euclidiana - 60 72 4 O 30
MTM282 Cálculo II para Matemática MTM28I 60 72 4 O 30

300 360
BCC760 Cálculo Numérico BCC70I 60
FISI 31 Física II MTM282 60 72 3 1 40
MTMI 18 Álgebra Linear II MTMI 16 60 	1 72 4 O 1 	40
MTMI 25 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias MTM282 60 72 4 O 49
MTM283 Cálculo III para Matemática MTM282 60 72 4 O 40

300 360
F1S132 Física III MTM283 60 72 3 1 50
MTMI2O Análise 1 MTM2461282 90 108 6 O 50
MTM224 Funções de uma Variável Complexa - MTM283 60 72 4 O 50
MTM249 Fundamentos de Álgebra MTM246 90 108 6 O 50

300 360
MTMI 36 Introdução a Geometria Diferencial MTM283 60 72 4 O 60
MTMI49 Analise II MTM120 90 108 6 O 60
MTM250 Álgebra 1 MTM249 60
MTM251 Introdução a Topologia dos Espaços Métricos MTMI20 90 108 6 O 60

300 360
MTM228 Analise III MTM25I 90 108 6 O 70
MTM252 Introdução às Equações Diferenciais Parciais MTMI 25 90 108 6 O 70
MTM258 Álgebra li MTM250 90 108 6 O 70
MTM490 Monografia 1 1200 horas 30 	1 36 2 O 70

300 380
MTM491 Monografia II MTM490 30 36 2 O 80

Eletiva 1 - 90 108 6 O 80

Eletiva 2 - 90 108 6 O 8°
Eletiva 3 - 90 108 6 O 8°

300 360

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORARIA
Disciplinas Obrigatórias 32 2070
Disciplinas Eletivas - 	- 3 270
Monografia - 2 60
TOTAL 37

_ _2400

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 270

horas em disciplinas eletivas.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a

duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Urnversdade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO horas
CIS

111/a
AULAS
T P

BEV 175 Ecologia Geral - 60 72 2 2
BEV1 75 Ecologia Geral -

BEV252 Ecologia de Populações e Comunidades BE V175 60 72 3 11
BEV252 1  Ecologia de Populações e Comunidades BEV1 75

ED1J534 1 Relações 	tnico-raciais - 30 36 lO
EST106 1 Estatística Aplicada ao Meio Ambiente ESTO02 60 72 	1

•

4 O
LET966 1 Introdução à LIBRAS - 60 72 T
MTM1O8 Sistemas Numéricos - 60 72 4 O
MTM193 1 Geometrias não Euclidianas  - 60 72 4 1 	O

-21~

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados 	 -

.0-

MATEMÁTICA — LICENCIATURA
Currículo 2 — Matriz Curricular 201 411

Ouro Preto — Campus Morro do Cruzeiro - Instituto de Ciências Exatas e
Biológicas (ICEB)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS ~-REQUISITO
CH

horas
CH
hla

AULAS
PER

EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia  - 30 36 2 0 T
MTM242 AJgebra Elementar - 60 72 4 O 10
MTM243 Geometria Plana Elementar - 60 72 4 O 1 0
MTM244 Geometria Analítica Plana -

-
60
30

72
36

4
T

O
i

10
MTM245 Fundamentos de Educação Matemática
MTM280 Introdução ao Cálculo Diferencial e Integral - 60 72 4 i

300 360
BCC701 Programação de Computadores 1 - 60 72 T
MTM246 Introdução à Lógica e Teoria de Conjuntos - 60 72 4 Õ
MTM247 Geometria Analítica e Álgebra Linear - 60 72 4 Õ
MTM281 Cálculo Diferencial e Integral 1 MTM280 60 72 4 O 28
MTM485 Prática de Ensino Fundamental 1 - 60 72 O 4 29

300 360
FISI30 Física 1 MTM281 60 72 3
MTM1 16 Algebra Linear 1 MTM247 60 72 4 O ie
MTM135 Geometria Euclidiana - 60 72 4 O 30
MTM282 Cálculo Diferencial e Integral li MTM28I 60 72 4 O
MTM486 Prática de Ensino Fundamental li - 60 72 O 4 34

300 360
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 T
MTM 125 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias MTM282 60 72 4 O
MTM253 Progressões e Matemática Financeira - 60 72 4 O
MTM283 Cálculo Diferencial e Integral III MTM282 60 72 4 1 	O 4'
MTM488 Prática de Ensino Médio I - 60 72 O 4 40

300 360
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 i
EST202 Estatística e Probabilidade MTM281 60 72 4 O
MTM249 Fundamentos de Álgebra MTM246 90 108 6 O 5'
MTM39S Estágio Supervisionado e Prática no Ensino Fundamental l MTM485/486 120 144 2 6 5
MTM489 Prática de Ensino Médio II - 60 72 O 4

360 432
BCC760 Cálculo Numérico BCC701 60
MTM120 Análise 1 MTM2461282 90 98 T Ó
M1M254 História da Matemática - 60 12
MTM397 Estágio Supervisionado e Prática no Ensino Fundamental li MTM4651486 120 144 O 8 60
MTM490 Monografia 1 1200 horas 30 36 2 O 6°

360 432
MTM224 Funções de uma Variável Complexa MTM283 60 72 4 0
MTM255 Análise Combinatóna MTM246 60 72 4

-
- 	- 76

MTM398 Estágio Supervisionado e Prática no Ensino Médio 1 MTM4881489 120 144 2 - 	- 70
MTM491 Monografia li MTM490 30 36 2 - 	- 70

Eletival - 60 72 4 u
330 396

MTM248 Geometria Espacial MTM 135 60 72 T
MTM274 Informática na Educação Matemática - 60 72 O 4 80

MTM399 Estágio Supervisionado e Prática no Ensino Médio II MTM4881489 120 144 O 8 8°
Eletiva II - 60 72 4 1 O
Eletiva III - 60 72 4 O 8°

360 432

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORARIA
Disciplinas Obrigatórias 35 1770
Disciplinas Efetivas - 180
Prática de Ensino 2 120
Estágio 4 480
Monografia 2 60
Atividades Acadêmico Científico-Cultural -  - 200
TOTAL 41 2810

* As 400 horas de Prática de Ensino estão incluídas 320 horas nas disciplinas obrigatórias e 80 horas nas
disciplinas de estágio.

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá:
a) Cursar 180 horas em disciplinas eletivas,
b) Todas as disciplinas do Bacharelado em Matemática são automaticamente consideradas eletivas

para o curso de Licenciatura em Matemática.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Jniverscacie Federal de Ouro Preto

Secretaria dos Órgãos Colegiados

c) Cumprir, no mínimo, 200 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural, que deverão ser
aprovadas pelo Colegiado de Curso, para a modalidade Licenciatura.

d) Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração
da hora/aula (h/a) é de 50 minutos.

CÓDIGO 	 DISCIPLINAS ELETIVAS 	 PRÉ-REQUISITO 	horas CH
	AULAS

BCC702 Programação de Computadores II 	 BCC701 	60 	72 	2 	2
DU209 . Psicojot,ia da Edijcaco li 	 FDU2OR 	 AO 	72 	4 . O

E0U230 Fundamentos da Educação: Antropologia
1

- 30 36 - 2 O
E0U237 Fundamentos da Educação: Filosofia  - 30 36 2 O
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30

_
_36 1 	2 _O

_1_~

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG